
34  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 017/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º, da Resolução 173/10-CONSEP 
de 25/08/2011, homologada pelo Decreto 212, de 21/09/11 (DOE Nº. 
32005 de 23/09/2011), alterada pela Resolução nº 294/2016-CONSEP, de 
24/06/2016, homologada pelo Decreto nº 1.631 de 18/10/2016-(DOE nº 
33,234, de 19/10/2016) que se reportam ao Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP.
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 1299/2021-PGJ/MPPA, de 29 de 
novembro de 2021, retificado pelo Oficio nº 1338/2021, de 10 de dezem-
bro de 2021, com as devidas indicações feitas pelo Procurador Geral de 
Justiça César Bechara Nader Mattar Junior.
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar/Designar membros do Grupo de Acompanhamento da 
Letalidade e Mortalidade/GALM/CONSEP, Representes da Promotoria de Di-
reitos Humanos do Ministério Público Estadual, abaixo nominados:
I - DISPENSAR
Titular: Promotor de Justiça Luis Márcio Teixeira Cypriano
Suplente: Promotor de Justiça Carlos Stilianidi Garcia
II - DESIGNAR
Titular: Promotor de Justiça José Maria Gomes dos Santos
Suplente: Promotora de Justiça Nayara Santos Negrão
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 13 de dezembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 742588
Portaria n.º 1940/2021 – SAGA/SEGUP

Belém/PA, 14 de Dezembro de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 092/2020 - SEGUP, celebrado com a em-
presa VOLUS TÉCNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, oriundo do 
Processo nº 2020/201228 - SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico 
002/2020 – SEGUP/PA, cujo objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços continuados de gerenciamento e contro-
le de fornecimento de combustíveis (Gasolina de aviação e querosene de 
aviação), em rede de postos credenciados, com implantação e operação 
de sistema informatizado e integrado, acessível via WEB, e tecnologia de 
pagamento por meio de cartão micro processado (com chip ou magnético), 
visando ao abastecimento das aeronaves da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP/PA.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O memorando n° 1073/2021 – GRAESP/GAB DIR, que 
solicita a substituição do fiscal titular CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE 
MORAES GONÇALVES, Matrícula Funcional nº: 5264162, e do servidor 
DPC FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT como fiscal suplente, Matrícula Funcional 
n° 57192845, nomeados através da PORTARIA N° 1238/2020 – SAGA, de 
27/10/2020, publicada no DOE n° 34.389 de 28.10.2020.
RESOLVE: Nomear o servidor TEM CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚ-
NIOR, Matrícula Funcional: 5774012-1, como titular fiscal para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Instrumento Contratual, e o 2° SGT PM 
GEAN GIRELE GOMES, Matrícula Funcional: 5795877-1, como fiscal su-
plente e em substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 742817
Portaria n.º 1942/2021 – SAGA.

Belém/PA, 14 de Dezembro de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 253/2021 – SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa CLARO BRASIL S/A, oriundo da utilização da n Ata de Registros 
de Preços n° 001/2021, relativa ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP 
n° 007/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal – SMP, incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualiza-
ção e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do 
Plano Corporativo, além de cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, de acordo com as especificações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso à internet, in-
cluindo todo suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços 
e o fornecimento de sistema Business Intelligence – BI;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da DITEL – Diretoria de Informática e Tele-
comunicações, presente na (seq.42) do Pt. n° 2021/1064208, que indica a 
nomeação para fiscalização da execução do referido Instrumento Contra-
tual;

RESOLVE: Nomear o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Ma-
trícula Funcional: 5950944, como titular fiscal para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Instrumento Contratual, bem como FRANCISCO ASSIS DE 
FREITAS NETO, Matrícula Funcional: 57196690, como fiscal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 742829

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1947/2021-SAGA
Belém, 15 de dezembro de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1426168, e Mem. Nº 129 
/2021-DCIOP, de 13.12.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1946/2021-SAGA, de 
14.12.2021, publicada no DOE nº 34.797, de 14.12.2021, que retificou 
o período de gozo de férias servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA 
NÓBREGA JÚNIOR, Diretor do CIOP, MF nº 5673836/4, 2020/2021, do 
período de 01.12 a 30.12.2021, para 15.12 a 13.01.2022.
R E S O L V E:
• Designar aservidora RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA ,Coordenador 
de Administração, MF 54193370/2, para responder pelo cargo de Diretor 
do do CIOP , no período de 15 12 a 19.2021 (05 dias).
• Designar o servidor RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU, Coordena-
dor de Operações, MF 5820022/4, para responder pelo cargo deDiretor do 
do CIOP, no período de 20.12 a 13.2022 ( 25 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 742547
PORTARIA Nº 1952/2021-SAGA 

Belém, 15 de dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/1433022, e Mem. N° 177/2021 DI-
TEL-SEGUP de 14.12.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1951/2021-SAGA, de 14.12.2021,publicada 
no DOE nº 34.797, de 15.12.2021, que concedeu Férias ao servidor 
ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Diretor de Informática e Telecomunicações 
, MF 5630061/4, no período de 20.12 a 09.01.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor RHUAN VENICIO ELERES BARROS, Coor-
denador de Informática, MF5950962/1, para responder pelo cargo de Di-
retor de Informática e Telecomunicações , no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 742574

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2021-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/
PA, torna público que se encontra aberto, no período de 16/12/2021 e 
17/12/2021, o edital de chamamento público, para formalização de patro-
cínio com pessoas jurídicas interessadas em colaborar e fomentar a Se-
gurança Pública, para o evento operações Boas Festas 2021, na praia do 
Atalaia na cidade de Salinópolis/PA, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
O presente Edital poderá ser retirado no site da SEGUP www.segup.pa.gov.
br ou por meio do e-mail segupcpl@gmail.com, a partir da publicação des-
te aviso.
Belém(PA), 15 de dezembro de 2021.
Luciana Cunha da Silva
Presidente da Comissão de Chamamento Público

Protocolo: 742607

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1953/2021-SAGA
Belém, 15 de dezembro de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/1426568, e Mem. Nº100/2021-GAB/
IESP,de 13.12.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1001/2021-SAGA, de 14.06.2021, 
publicada no DOE nº34.642, de 16.07.2021, que interrompeu o período de 
gozo de férias dos servidores ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO,Diretor do 
IESP, 2020/2021, MF 5704456/5; FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, Chefe de 
Gabinete/IESP, 2020/2021, MF 5608708/7, e SONIA DA COSTA PASSOS, 
Coordenador Ensino Superior, 2019/2020, MF 8400571/2, a contar de 
13.07.2021, respectivamente.
R E S O L V E:
• Conceder 19 (dezenove) dias restante do período de gozo de férias aos 
servidores, abaixo relacionados:
 

NOME CARGO P. AQUISITIVO  A CONTAR DE MATRÍCULA

ANTONIO BENTES 
DA SILVA FILHO DIRETOR DO IESP 2020/2021 20.12.2021 A 

07.01.2022 57004456/5


